NOTÆ

IN

EPICTETI ENCHIRIDION.

CAP. I. §. I.

Υποληψις, quæ & ἰδέα & φαντασία dicitur, est prima quæque extrinsecus animo objecta rerum species v. prima rerum in animo facta perceptio & existens inde de rebus, utcumque comparatis, bonis sc. aut malis, opinio atque iudicium.

Ὁρμή 2: τὸ πρῶτον τῆς ψυχῆς κίνημα, primus animi motus & impetus ab illa opinione excitatus, quo ad appetendum vel averfandum ferri se sentit. 3: quo vel ad rem inclinatur se, vel a re declinat animus. Atque adeo h. l. generaliori sensu sumitur: nam alias strictiori sæpe sensu sumta ὁρμή, opposita τῇ ἀφορμῇ, eadem est, quæ ὁρεξις opposita τῇ ἐκκλίσει.

Ὁρεξις, aliis ὁρμή, & ἐκκλίσις, aliis ἀφορμή dicta, primum illius motus ac impetus animi subsequens appetitio boni & averfatio mali, cum conatu ac studio quodam illius obviandi, & huius avertendi conjuncta.

Ἡμέτερα ἔργα, quæ & ἴδια seu opposita τοῖς ἀλλοτριῶς infra dixit, phrasi nostris quæque philosophis familiari dicuntur omnia, quæ liberæ nostræ voluntatis arbitrio ac imperio subjecta sunt. Quare sunt synonyma τοῖς ἐφ' ἡμῶν. In his primam posuit ὑποληψίῳ, nec immerito, quod illa de rebus opinio sola mentis attentione rebus vel adhibita vel non adhibita, & modo, quo sit adhibita, nititur: est autem, quod omnes consentiunt, attentio animi nostri actio naturâ maxime libera: cujus proinde libertate primo ὑποληψίῳ, deinde ὁρμῆς & ὁρεξίῳ pariter ac ἐκκλίσει libertas nititur.

Δόξαν h. l. aliorum de nobis existimationem v. honorem & externam gloriam, utpote cum ἀρχαὶ conjuncta voc, significat. Quando vero σῶμα, κτήσιον, δόξας & ἐρχάς, negat esse nostra in potestate posita, hoc non omnino & ex omni parte sic intelligendum est, sed opposite & relative ad τὰ ἐφ' ἡμῶν & τὰ ἡμέτερα ἔργα, quæ nulli prorsus sunt aliæ vel externæ potestati subjecta.

§. 2. Φύσει ελεύθερα naturā liberā vocat ea, quæ a sola interna vi & natura animi proficiſcuntur, nec ulla poſſunt externa vi cogi, ut rebus attendere, hinc has vel illas rerum ideas mente percipere, ipſasque res exinde vel appetere vel averſari. Sic e. gr. cogi poteſt corpus, ut inclinatum coram idolo procumbat, ſed ut pium hoc atque juſtum judicet, aut ceu tale volens faciat, cogi non poteſt.

Ἄδενῆ, δούλα, imbecilla, ſerva, τοῖς φύσει ελεύθεροις oppoſita ſunt, & ea ſignificant, quæ externa vi, cui reſiſtere non valeant, & externa neceſſitati, quaſi ſervituri cuidam, ſubjecta ſunt.

Ἀκώλυτα, ἀπαρεμποδίζα, quæ externa vi prohiberi, impediri nequeunt. Sunt hæc duo ſynonyma. Eſt enim ἐμποδίων proprie quicquid pedibus objectum eſt, quo prohiberi poſſit progreſſus: unde generaliori ſenſu pro quolibet impedimento ſumitur: atque adeo ἐμποδίζεσθαι & ἀπαρεμποδίζεσθαι idem quod κωλύεσθαι.

Κωλύτα, ἀλλότρια igitur tanquam ſynonyma ſynonymiſ oppoſuntur τοῖς ἀκωλύτοις, ἀπαρεμποδίζοις. Nam ἀλλότριον h. l. dicitur, quicquid aliena vi ac poteſtati ſic ſubjectum eſt, ut ea cogi, prohiberi ac impediri queat. Satis igitur & artiffime (quanquam Cl. Heurnio ſecus viſum eſt) ut φύσει ελεύθεροις τὰ ἀδενῆ, δούλα, ſic τοῖς ἀκωλύτοις, ἀπαρεμποδίζοις ceu oppoſita reſpondent κωλύτα, ἀλλότρια.

§. 3. Μέμνησο — βλαβερόν τι κείνη) Scilicet ex hac rerum oppoſitarum, τῶν ἐφ' ἡμῖν, ἡμετέρων, ελεύθερων, & τῶν ἐκ ἐφ' ἡμῖν, ἀλλοτρίων, δούλων, quam opinione, atque hinc orta vel appetitione vel averſatione facimus, confuſione, dolor omnis ac perturbatio animi ſuam trahit originem. Noſtram igitur ὑπόληψιν, noſtram ὄρεξιν vel ἐκκλιſιν ſi ad ea ſola revocamus, quæ ſola noſtra nec aliena ſunt in poteſtate, nihil nobis poteſt adverſum accidere, ἐχθρόν ἐχ' ἔχομεν, εἰδείς ἡμᾶς βλάψει, quia nemo nobis averſari vel nocere nec adeo inimicus fieri poteſt, cum nihil, quod illius in poteſtate poſitum ſit, appetimus vel averſamur. Epicteti quidem paullo clarior videri hæc ſententia poteſt, & an proſuſ eadem ſit naturæ, dubito. Nam externa certe mala, quæ nobis inferri ab aliis poſſunt, quatinus fruſtra quidem averſemur, ſi nequeant impediri, quin iis doleamus tamen, Ingemifcimus, quis nobis niſi Gorgoneo forte capite Perſeus quidam præſtabit?

§. 4. Τηλικέτων ἐφιεμένος) ἦνε; ἦνε; & ἦνε; aliena credo, externa illa, τὰ πρὸς κτήσιν, δόξας καὶ ἀρχάς, & quibus ſupra.

Ὅτι

Ὅτι ἂν δεῖ, ἀδὲ μετρίως, κεννημένον ἀπτεῖσθαι αὐτῶν) Male vertitur, non oportere mediocriter commotum ea attingere, quasi vero vehementer commotum vellet & de talibus sermo esset, qualia quis vehementer commotus expeteret. Verte, non oportere ea, ne mediocri quidem studio incitatum, attingere, atque sic textus ad sensum quoque rite distingvendus foret. Loquitur de talibus, quæ, suspensio desiderio, partim omit-tenda sunt, partim differenda.

Ἐὰν δὲ καὶ ταῦτα ἐθέλης, καὶ ἀρχεῖν, καὶ πλετεῖν) Per ταῦτα proxima videntur intelligi, quæ sc. in præsens differen-da dixit, qualia sunt e. gr. parere domum, uxorem ducere, & omnino externarum rerum, quicquid libertati ac virtuti nostræ nihil obsit, cum τὸ ἀρχεῖν & τὸ πλετεῖν ad illa referat, quæ remotiora sunt & prorsus omittenda. Et sic infra quo-que αὐτῶν τέτων de differendis & τῶν προτέρων de illis, quæ prorsus omittenda dixit, qualia sunt honores, divitiæ, vo-luptates, intelligenda sunt.

Ἐκείνων ἀποτέξῃ, δι' αὐν) per ἐκείνα, nisi fallor, intel-ligendum est non tam rerum distinctarum prius illud genus, quod dixit, τὰ ἐφ' ἡμῶν, ἡμέτερα, ἐλεύθερα, quam in his ipsis τὰ κατὰ φύσιν, quæ sunt interna & libera animi bona, in qui-bus & virtus omnis ac honestas & felicitas nostra versatur. Cic. off. I. 20. cavenda est gloriæ cupiditas: eripit enim liber-tatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio: nec vero imperia expetenda, ac potius aut non accipienda inter-dum, aut deponenda nunquam.

§. 5. Φαντασία τραχέα visio aspera, mea quidem senten-tia, non ea est, quam Heynius voluit, tristis, acerba, in-grata, sed ἡ τραχέως κινήμεθα: nam respicit id, quod supra dixit, ὅτι ἂν δεῖ, ἀδὲ μετρίως, κεννημένον ἀπτεῖσθαι αὐτῶν.

C. II. §. I. Ὁ δὲ ἐν ἐκκλίσει περιπίπτων) Sic forte rectius quia præcedit ἐν ὁρᾷ. Recte tamen ἐκκλίσει περιπίπτων sic di-ci potest, ut ἐκκλίσει vel sit dativus objecti, vel ablativus medii, ut subintelligatur τῷ ἐκκλινομένῳ: qui declinando in idem illud, quod evitat, incidit. Hinc ἐκκλίσεις περιπίπτουσαι illæ sunt aversationes, quibus in id, quod evitamus, incidi-mus. Sed multa nomina pro rebus objectis apud Auctores occurrunt, ut φόβος Κυρίας de horrendo die iudicio 2 Cor. V. v. II. ἐλπίς, πίσις pro objecto spei, fidei Col. I. 5. Gal. III. v. 23. μαρτύριον pro re testificanda 1 Tim. II. 6. ἐρις pro re, de qua versatur contentio Hom. Iliad. A. 319. μῦθος, ἔπος pro re dicta v. dicenda v. de qua sermo versatur Hom. Iliad. A. v. 388. 419.

Τὰ παρὰ Φύσιν τῶν ἐπί σοι) Si φύσιν casus regens genitivum τῶν ἐπί σοι foret, sensus esset: *quæ repugnans natura rerum, quæ sunt in tua potestate posita*: quæ tum forent his rebus opposita εὐὰ ἐκ ἐπί σοι. Sed hic sensus plane contrarius foret animo Philosophi. Nam si hæc τὰ ἐκ ἐφ' ἡμῶν declinarem, in hæc utique per alienam vim incidere possemus contra hoc sequens *Ἐπιπέσει* promissum, ἔδει, ὃν ἐκκλίνεις, περιπέσει. Nihilo minus sic sonat latina versio, *quæ eorum, quæ in tua potestate sunt, natura repugnans*: cuius certe dubius & incertus sensus est. Sed τὰ παρὰ Φύσιν respectu genitivi τῶν ἐπί σοι nominis partitivi vice fungitur. Locum igitur verte sic & intellige, *quare ex iis, quæ in tua potestate sunt, si ea sola averseris, quæ Natura* (sc. tuæ vel aliorum hominum) *repugnans.*

Οὐδενί, ὃν ἐκκλίνεις, περιπέσει) nisi velis ipse sc. certe non per & propter vim alienam.

§. 2. Ἄρον τὴν ἔκκλισιν ἀπὸ πάντων τῶν ἐκ ἐφ' ἡμῶν) In his jam nominavit morbum, paupertatem, mortem. Hæc sæpe quidem sunt aliquatenus in nostra potestate, sed in aliena quoque simul posita. Ab his auferendam vult omnem averfationem, quæ sublata, non foret scilicet calamitosus homo. Atque hoc est, in quo naturam ipsam oppugnare videntur Stoici. Nam sublata quamvis, si fieri posset, horum malorum externorum averfatione, sensum etiam, quando acciderint, homini quis eripiet?

Μετὰ δεξ ἐπὶ τὰ παρὰ Φύσιν τῶν ἐφ' ἡμῶν) Sic intellige, ut supra τὰ παρὰ Φύσιν τῶν ἐπί σοι.

Ἄτυχεῖν ἀνάγκη) Legi malunt ἀποτυχεῖν, quam ob causam nescio. Nam prius quidem est τὸ ἀποτυχεῖν, sed posterius & inde proxime sequens τὸ ἀτυχεῖν, quod quomodo a Philosophi consilio alienum foret, minime perspicio, cum supra dixerit, ὃ ἐν ὀρέξει ἀποτυγχάνων, ἀτυχῆς.

Τῶν δ' ἐφ' ἡμῶν, ὅσων ὀρέγεσθαι καλὸν ἂν, ἔδειν ἔδειξο σοι πάρεσι) Ut in loco intellectu difficili nihil mutandum censeo. Certe mihi non facilius est, quod ex varietate lectionis maluit *Ἡγεμνίος*, τῶν δ' ἐφ' ἡμῶν ὅσων ὀρέγεσθαι καλὸν ἂν, ἔγω σοι πάρεσι, hoc sensu, *ea autem, quæ in nostra potestate sunt, quatenus appetere liceat, nondum didicisti.* In phrasi vero, ἔδειξο σοι πάρεσι, omnis difficultas versatur. Discipuli vero juvenem adhuc atatem, propter quam nondum, quid faciendum vel omittendum ipsi esset, didicisset, vel non expetendum aut repudiandum ullum in vita sibi obvium majoris momenti negotium habuisset, respici crederem, nisi generalius & in universum

versum dicta viderentur illa, quæ sequuntur. Ego vero Epicetum sic ausim intelligere: in præsens ὀρέξιν tolle: — nondum adest quod recte possis ὀρέγεσθαι, solo autem τῷ ὀρμῶν καὶ ἀφορμῶν utere, dum ipsa res sic aderit, ut impediri nequeat. Exemplo res fiat illustrior: uxorem forte vis aliquando ducere: tolle ὀρέξιν vel eam in præsens suspende: nondum adest ipsa res, & antequam aderit, multis forte poteris impedimentis intercipi, atque adeo nullus adhuc appetendæ rei locus eris, nisi velis ἀποτυχῶν τῆ πρόγματος ἀτυχεῖν: solo utere τῷ ὀρμῶν μεθ' ὑπεκρίσεως h. e. in universum saltem & leviter & remisse ducere voles cum exceptione, si nihil inciderit, quod impediet, vel eo saltem animo voles, ut cogites, fieri posse ut id perficere nequeas. Ea cum interpretatione conferri volo quæ cap. IV. Philosophus præcipit. Ita, credo, observata distinctio inter τὸ ὀρμῶν & τὸ ὀρέγεσθαι rem expediet, ut difficultas evanescat & omnia cohæreant, ut in universum, non huic vel illi juvenilis ætatis discipulo, dicta. Quodsi præterea verbum ἦν post αὐ excidisse mecum consentias, mihi quidem haud ingratum feceris: certe subintelligendum est, sic ut infra c. 6. οὐδὲν αὐ ἦν plene dicitur.

Ὀρμῶν, sensu philosophico, animo intrinsecus perceptæ rei bonitate sic moveor, ut erga eam saltem propensione quadam afficiar: ut adeo τὸ ὀρμῶν idem sit, quod ἡ ὀρμῆ strictiori sensu sumpta. Ἀφορμῶν contrario sensu, animo intrinsecus perceptæ rei pravitate sic moveor, ut in universum saltem mihi displiceat: ut adeo τὸ ἀφορμῶν idem sit quod ἡ ἀφορμῆ.

Μόνω δὲ τῷ ὀρμῶν καὶ ἀφορμῶν χρῶν) "At si primis animi motibus (verba sunt Heynii) indulget, tum ὀρέξεις, quas tamen interdicit, exoriri necesse est." Immo vero, si τὸ ὀρμῶν & τὸ ὀρέγεσθαι pro tuo velis arbitrio idem esse, quod pro suo quidem Epicetum noluit, qui τὴν ὀρμῆν ab ὀρέξει & ἐκκλίσει manifeste distingvens pro suo loquendi more vult intelligi. Per τὴν ὀρμῆν & ἀφορμῆν internam quandam intelligit animi erga rem bonam vel malam affectionem, quæ quidem intrinsecus manens & quasi suspensa nullo sese appetitionis vel aversionis externo conatu ad rem obtinendam vel evitandam exferit: qui conatus si accedat, ὀρέξιν hunc vel ἐκκλίσειν pro suo vocat loquendi arbitrio. Atque hæc quidem satis probabilis ratio est, cur τὴν ὀρέξιν sublatam atque suspensam, sed τῷ ὀρμῶν ac τῷ ἀφορμῶν saltem κῆφως ac ἀνειμένως, ita ut in ὀρέξιν & ἐκκλίσειν non erumpant, utendum esse velit, donec sine ullo impedimento res adsit, cujus ὀρέγεσθαι καλὸν αὐ ἦν.

C. IV. τοὺς ἀπορρέοντας, τοὺς ἐγκρομένους) Hanc lectionem vulgatis probatiorē revocavi ex ed. Ven. 1535. Naog. Wolf. & Ms. Gerdes. A. Salmaf. inde legebatur ἀπορραίνοντας & ἐγκρομένους, quod vert. perfundi & loco pelli. At Epictetus vult eum, qui aliquam rem aggreditur, animo secum reputare, quot casibus impedimentis & periculis res obnoxia sit. Atqui in balneo perfundi nihil est adversi. Loco vero pelli non nisi dure intelligendi essent, qui cum lavatum assederunt, ab aliis foras eijciuntur. Sed & illi lectioni, quam recepimus, quid facerent, non videbant interpretes, nam exposuerunt similiter, alios perfundi, alios loco pelli. Mihi potius de trusione & ἀδισμῶ turbæ exeuntium e balneo & ingredientium, dum mutuo se premunt, & urgent, accipiendum videtur: in quam rem v. LUCIAN. Nigr. c. 13 & 34. SENECA Ep. 56. ARRIAN. IV. 8. (Laudat porro SCHWEBEL. Hor. Sat. II. 6, 28. 29.) Ἀπορρέοντας de turba abeuntium, ut ἐπιρρεῖν de multitudine accurrentium, ὑπορρεῖν &c. ἐγκρομένοι, qui per turbam confertam ingredi nituntur, atque hinc apte οἱ λοιδορῶντες, uti fit in turba tumultuante, subjunguntur. H.

Τὸς κλέπτοντας) In balneis vestes a λωποδύταις vestium furibus auferri sæpe solebant: quare ἀποδυτήρια, loca, in quibus vestes exutas repositasque custodiebant quidam ἱματιοφύκαμας dicti, balneis erant adjuncta.

C. V. Ἐφ' οἷς αὐτὸς πράσσει κακῶς) Resolve hoc & intellige sic, ἐπ' ἐκείνοις, ἃ αὐτὸς κακῶς πράσσει, propter ea, quæ ipse prave facit, quod sc. pravus sibi suas opiniones non exuit. Aliàs κακῶς πράσσειν ille quoque dicitur, qui in malis versatur.

C. VI. Χρήσις Φαντασιῶν) Hinc videmus, quomodo supra velit intelligi, ubi dixit C. I. ὑπόληψιν, id est, Φαντασίαν ipsam nostra ipsorum in potestate positam esse. Scilicet non semper est in nostra potestate, quæ & quales externarum rerum species animis nostris objiciantur. Sic efficere non possumus, quin oculis, auribus, naribus, res quædam, ut horrenda, terribilis, molesta, odiosa, accidat: sed eas impedire sæpe, avertere, mutare, nostras de rebus opiniones & averfationes suspendere, donec, rebus accuratius riteque consideratis, rectas de illis opiniones concipiamus: atque hæc est illa χρήσις Φαντασιῶν, quam esse nostram dixit.

Πάρεργον dicitur quicquid præter institutum opus aut negotium, ut ab instituto alienum, suscipitur. Ὅδῃ πάρεργον, quod ab instituto alienum suscipitur. Vel adjective vel adverbialiter

vialiter hæc phrasis cum alio verbo construitur. Hoc loco si legas, quod textus habet, ὁδὸς μὲν πάρεργον ἐστὶ καὶ κοχλίδιον ἀναλέξασθαι, tum, si ἐστὶ valeat ἔξεσι licet, phrasis adverbialscit cum verbo ἀναλέξασθαι: sin valeat est, adjectivum est τὸ πάρεργον. respondens τῷ κοχλίδιον ἀναλέξασθαι. Lectionem autem (variat enim lectio) si malis hanc, ὁδὸς μὲν πάρεργον καὶ κοχλίδιον ἀναλέξῃ, etiam cum hoc ipso verbo phrasis naturam induit adverbii. Ad præsentem lectionem redde sic, *obiter quidem, licet, cochleolam legas, v. ab instituro quidem alienum est, si cochleolam legas.* Sed prius, ut ad rem ipsam & quod infra dicit, ἔδὲν κωλύσει aptius, mihi quidem magis placet.

Ἴνα μὴ δεδωμένος ἐμβληθῆς, ὡς τὰ πρόβατα) Jam, quomodo de rebus externis, iis quidem, quæ innoxie haberi possunt, sentiendum sit, docet. Ut vero hæc recte intelligantur ante omnia monendum est, bonum *Epictetum* suæ sortis ac conditionis memorem, de servo remige cogitasse. Aliter illud non succederet, quod vocante gubernatore non respondentem statim in vincula conjici narrat; id quo non nisi in sociis navalibus locum habere potest. H. Mihi secus videtur & voluisse quidem *Epictetus*, quam docendam aggreditur, rem tantum simili-quodam & e communi vita petito exemplo illustrare: nec ipse quia servus, ideo remex erat: allegoriam pulcherrimam ego, nec præter eam quidquam video.

Ἐὰν διδῶται γυναικάριον καὶ παιδίον, ἔδὲν κωλύσει) An hæc iis ex rebus sunt, quæ innoxie haberi possunt? Detur sane γυναικάριον, quod propius quidem, si velit, ad naturam & honestatem poterit accedere. At παιδίον? ἔδὲν κωλύσει, bonus inquit *Epictetus*. Quam vereor, ne servile quid ipsi, & Philosopho indignum exciderit. Supra præcepit idem c. 2. τὴν ἐπιχθισίαν μετὰδὲς ἐπὶ τὰ παρὰ φύσιν τῶν ἐφ' ἡμῖν. Istiusne τῆ παιδία χρῆσις foret κατὰ φύσιν? Nisi essent, qui Scriptorum integritatem integritati morum præferendam censerent, ego quidem, si vel maxime γυναικάριον, cui quidem hic poterit honestus locus, ut in vita honestus usus esse, lectori juveni reliquisset, pro παιδίον tamen legendum dedisset, ἢ ἄπερὸν τι πρῶτον τῶν πάρεργων, quo sanum & salva morum integritate subjungi posset hoc, ἔδὲν κωλύσει. Nunc, si quidem salva volumus & integra verba, imbecillioris ætatis causa hoc certe suaserim, ut præceptores interpretatione quadam generali, quæ genus tantum & innoxium qualemcunque usum, speciem vero & abusum rerum non attingit, earundem tegant turpitudinem, dum illa mens & ætas cerea nonnullum ita satis honestis præceptis imbuta sit & adversus sigillum obturuerit, ut discat simul & respuat, quod turpe sit.

Μή-

Μήποτε καλεόμενος ἑλλήτης) In MS. Hafn. post ἑλλήτης adduntur, καὶ δεδεμένος βληθῆσθ' (rectius foret ἐμβληθῆς) ὃ γὰρ ἐκὼν μὴ ἐπόμενος, ἀνάγκη τῷτο κίσεται. "Sed difficile est judicare (verba sunt Heynii) an hæc ab *Arriano* sint, cum tot passim e margine interpretamenta in verba philosophi irrepserint." Haud aliena tamen a consilio quasi de morte cogitantis philosophi accessio nisi cum olim visa esset, postea sententiam mutavit, addita hac interpretatione: *posse quidem rebus externis*, (propius ut verba ipsa sic rem attigisset, si dixisset, *παράφοις* ὃ: ab instituto alienis rebus) *adeoque fortunæ muneribus* (innoxiis vitæ voluptatibus) *uti sapientem, si se obtulerint; eo tamen animo, ut quandocunque iis iterum cavendum sit, æquo animo eo reddat* (ut quandocunque ab illis ad institutum revocetur, facilis & expeditus illas relinquat.) *Sin senex sit, ne uti quidem volet rebus externis* (ne se alius illis immergat: hoc enim est, a nave longius recedere) *ne animus ab iis illaqueetur* (ne revocatus ad institutum segnis & lentus deficiat) Ita si substituas ubique quæ inserui, ut ad verba, sic ad consilium philosophi propius accedet interpretatio: ut adeo accessio ista ab interprete quodam profecta sit, cui de morte cogitasse visus est philosophus.